
 
A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia (09074) – Ghilarza (OR) 
Codice fiscale 01212960957  -  PEC: galbarigaduguilcer@pec.it - Sito: www.galbarigaduguilcer.it  

Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018. 
 

 
 

VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 13 Luglio 2018 – Verbale n. 12 

Il Giorno 13 del mese di Luglio 2018 alle ore 18.30, presso la sala riunioni dell’Unione dei Comuni del Guilcer, a Ghilarza, 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Associazione GAL Barigadu Guilcer per discutere il seguente ordine del giorno: 
 
1. Relazione di accompagnamento al bilancio 2017. 
2. Nomina commissione di selezione RAF. 
3. Quadri finanziari PDA. 
4. Stato di avanzamento complemento al PDA. 
5. Varie ed eventuali 
 

Oltre al Presidente Antonello DEMELAS sono presenti alla riunione i Consiglieri: Aldo BUIANI, Giovanni MASCIA, 
Giacomo ANGIONI. Il Presidente, constatata la presenza del numero legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta e chiama a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante il consigliere Angioni, non essendo presente alla 
seduta il Direttore impegnato nell’accoglienza ai soci che prenderanno parte all’assemblea convocata in data odierna.  

 
Punto 1. Relazione di accompagnamento al bilancio 2017. 

Il Presidente illustra ai presenti la relazione di accompagnamento al bilancio 2017, che il CD a norma dell’art. 8 dello 
statuto è chiamato a redigere e presentare all’assemblea. La relazione sintetizza le numerose attività svolte dal GAL nel 
corso dell’anno, richiama quanto fatto nel primo semestre del 2018 e sottolinea le criticità che il GAL affronta e dovrà 
affrontare nei prossimi mesi.  

Dopo attenta lettura e piena condivisione di quanto riportato, il Consiglio Direttivo ad unanimità dei presenti  

DELIBERA 

- Di adottare la relazione al bilancio 2017 e presentarla all’assemblea dei soci come documento di accompagnamento al 
bilancio 2017. 

 

****** 

Punto 2. Nomina commissione di selezione RAF. 
 
Il Presidente richiama l’attenzione dei Consiglieri sul fatto che è scaduto il termine di presentazione delle domanda per 
la selezione del RAF. Al protocollo del GAL è pervenuta 1 domanda. Pertanto si rende necessario valutare se, 
considerato l’unica candidatura pervenuta, sia opportuno procedere alla riapertura dei termini o nominare la 
commissione di valutazione per verificare se l’unico candidato sia idoneo a ricoprire il ruolo. 

Il Consiglio Direttivo udito il Presidente e considerato che: 

- L’avviso di selezione è stato pubblicato ininterrottamente sul sito del GAL Barigadu Guilcer per un mese, dal 
15/06/2018 alla scadenza del 13.07.2018, e risulta tuttora pubblicato; l’avviso è stato inoltre comunicato per la 
pubblicazione alle Unioni e ai Comuni dell’Area GAL, all’Ass.to all’Agricoltura e a LAORE.  

- Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del 13.07.2018 è pervenuta 1 candidatura.  



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

2 

 

- Si è giunti al  terzo avviso di selezione per il profilo di RAF e si percepisce l’assenza sul territorio di interesse e/o la 
scarsità di figure professionali adeguate a ricoprire il ruolo. Si ritiene pertanto che riaprire i termine potrebbe 
portare a procrastinare inutilmente i tempi di selezione con il rischio che non pervengano al GAL nuovi curricula; 

- Si è valutata l’urgenza di individuare la figura del RAF e consentire al Direttore di svolgere le proprie mansioni 
ridistribuendo i carichi di lavoro tra i diversi profili previsti per l’ordinario funzionamento della struttura tecnica;  

- Si ritiene pertanto necessario proseguire la selezione mediante la valutazione dei CV pervenuto al protocollo del GAL 
nei termini stabiliti dall’avviso di selezione; 

- Il Consiglio Direttivo deve procedere con l’individuazione di persone idonee alla composizione della commissione, 
che garantiscano competenza nelle materie di interesse del GAL e relative al profilo selezionato, e imparzialità nella 
selezione. 

- Ai componenti esterni la commissione debba essere corrisposto un compenso stabilito sulla base dei principi fissati 
dal D.P.C.M. 23.3.1995, onnicomprensivo di qualunque onere; 

TUTTO CIO’ PREMESSO e CONSIDERATO, esaminata accuratamente la documentazione all’unanimità dei presenti  

DELIBERA 

- Di individuare quali componenti della commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di cui all’oggetto i seguenti membri: 

o Dott.ssa Alessandra, Componente esterno, Avvocato, già Direttore del GAL Barbagia Mandrolisai  
Presidente della Commissione 

o Dr. Gianfranco Falchi, Componente esterno, Dottore in Scienze Politiche, Segretario Comunale Comune di 
Samugheo 

o Dr. Antonio Idini, Componente esterno, Agronomo, esperto in politiche agricole e finanziamenti 
comunitari - Segretario verbalizzante. 

- Che la partecipazione alla commissione prevede la corresponsione, ai componenti esterni, di un compenso stabilito 
sulla base dei principi fissati dal D.P.C.M. 23.3.1995, nella misura di seguito definita: 

Quota fissa, art.1 € 258,00 

Quota variabile, art.2 €   19,00 

Adeguamento quota fissa 20%, art. 8 €   51,60 

Totale  € 328,60 

L’importo riconosciuto è onnicomprensivo di ogni onere dovuto; 

- Che la relativa spesa è imputabile alla Mis. 19.4 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL” del 
PDA 2014-2020 del GAL Barigadu Guilcer”; 

- Di dare mandato al Direttore di provvedere alle comunicazioni conseguenti;  
- Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione. 

****** 

Punto 3. Quadri finanziari PDA. 

Il Presidente e i consiglieri esaminano i quadri finanziari in cui è articolato il PDA e che saranno sottoposti all’assemblea 
per l’approvazione.  

Vengono poi analizzati nel dettaglio i quadri finanziari definitivi oggetto delle domande di finanziamento e di sostegno 
presentate e da presentare a valere sulle misure 19.2 (Azioni di sistema) -19.3 (azioni di cooperazione tra GAL) e 19.4 
(spese di gestione e animazione). 

 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

3 

 

 

 

DOMANDA DI SOSTEGNO DEL 04.06.2018 - VIVI BARGUI 

Mis. 19.2 - VIVI BARGUI BASE 
IMPONIBILE 

IVA GAL BG DESCRIZIONE VOCI DI SPESA 

Costi del personale 26.141,64 3.850,36 29.992,00 Struttura tecnica e consulenti 

Attività di informazione, pubblicità e 
produzione di materiale informativo 

11.685,00 2.570,70 14.255,70 Materiale tipografico 

Realizzazione di studi ricerche e 
indagini 

30.000,00 6.600,00 36.600,00 SDF Ufficio di destination 
management + SDF rete museale 

Elaborazione e realizzazione del piano 
di comunicazione 

54.091,38 11.900,10 65.991,48 Piano di marketing+marca 
territoriale+strumenti multimediali 

Organizzazione di seminari, convegni, 
workshop, incontri informativi 

18.492,00 4.068,24 22.560,24 Evento 

TOTALE AZIONE 19.2 - 1 140.410,02 28.989,40 169.399,42  

 

                                                 DOMANDA DI SOSTEGNO DEL 12.07.2018 - PASSO PASSO IN FILIERA 

Mis. 19.2 - PASSO PASSO IN FILIERA BASE 
IMPONIBILE 

IVA GAL BG DESCRIZIONE VOCI DI 
SPESA 

Costi del personale e consulenti 15.642,62 3.441,38 19.084,00 Struttura tecnica e 
consulenti 

Attività di informazione, pubblicità e 
produzione di materiale informativo 

23.950,00 5.269,00 29.219,00 Materiale tipografico 

realizzazione di studi ricerche e 
indagini 

20.000,00 4.400,00 24.400,00 SDF Ufficio di destination 
management + SDF rete 
museale 

Elaborazione e realizzazione del piano 
di comunicazione 

12.040,00 2.648,80 14.688,80 Piano di 
marketing+marca 

© presentationgo.com	

By: 

.com ODG	3	-	PDA	GAL	BG	e	Programmazione	territoriale.	
B.   QUADRO	FINANZIARIO	PDA	

RISORSE	DISPONIBILI	PDA	

AMBITI	DI	INTERVENTO	 AZIONI	CHIAVE	 % VALORI	ASSOLUTI	 AZIONE	DI	
SISTEMA		 BANDI	

A1	-	TURISMO	SOSTENIBILE	

1.1	VIVI	BARGUI	"Carta	di	
valorizzazione"	

15% 	€	510.339,15		 	€	169.399,42		 	€	340.939,73		

1.2	VIVI	BARGUI	"La	donna,	il	lago	e	la	
storia"	

35% 		  € -   	€	1.190.791,35		

A2	-	SVILUPPO	E	
INNOVAZIONE	FILIERE	E	
SISTEMIPRODUTTIVI	LOCALI	

2.1	PASSO	PASSO	IN	FILIERA		 40% 	€	1.360.904,40		 	€	174.048,40		 	€	1.186.856,00		

2.2	TRAMANDO	S'INNOVA	 10% 	€	340.226,10		 	€	59.783,18		 	€	280.442,92		

		 100% 		 	€	403.231,00		 	€	2.999.030,00		



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

4 

 

territoriale+strumenti 
multimediali 

Organizzazione di seminari, convegni, 
workshop, incontri informativi 

71.030,00 15.626,60 86.656,60 Evento 

TOTALE AZIONE 19.2 - 2 142.662,62 31.385,78 174.048,40  

 

DOMANDA DI SOSTEGNO - TRAMANDO S'INNOVA (IN FASE DI PRESENTAZIONE) 

Mis. 19.2 - TRAMANDO S'INNOVA BASE 
IMPONIBILE 

IVA GAL BG DESCRIZIONE VOCI DI 
SPESA 

Costi del personale e consulenti 13.387,70 € 2.945,30 € 16.333,00 € Struttura tecnica e 
consulenti 

Spese per prestazioni di servizi 35.614,90 € 7.835,28 € 43.450,18 € Studi e Linee guida, 
educational tour 

TOTALE AZIONE 19.2 - 3 49.002,61 € 10.780,57 € 59.783,18 €  

 

Azioni di cooperazione 

 

DOMANDA DI FINANZIAMENTO DEL 04.06.2018 - I CAMMINI DELLO SPIRITO 

Mis. 19.3 - CAMMINI DELLO SPIRITO BASE IMPONIBILE IVA GAL BG 

costi presviluppo 1.686,94 313,65 2.000,59 

costi del personale 18.462,77 2.797,36 21.260,13 

costi derivanti dai servizi di consulenza 6.968,83 1.533,14 8.501,97 

elaborazione e realizzazione del piano di comunicazione 6.722,86 1.479,03 8.201,89 

organizzazione di study visit 8.196,72 1.803,28 10.000,00 

TOTALE AZIONE 19.3 - Cammini dello spirito 42.038,12 7.926,46 49.964,58 

 

 

DOMANDA DI FINANZIAMENTO(IN FASE DI DEFINIZIONE) - TRAMANDO S'INNOVA 

Mis. 19.3 - CAMMINI DELLO SPIRITO BASE IMPONIBILE IVA GAL BG 

costi presviluppo 6.557,38 1.442,62 8.000,00 

costi di attuazione 59.016,39 12.983,61 72.000,00 

TOTALE AZIONE 19.3 - Cammini dello spirito 65.573,77 14.426,23 80.000,00 

 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

5 

 

Il CD che già si era espresso nelle precedenti sedute approvando del domande di sostegno e di finanziamento e i relativi 
quadri finanziari ad unanimità dei presenti  

DELIBERA 

- Di approvare in via definitiva i quadri finanziari; 

- Di sottoporre all’assemblea ordinaria le domande di sostegno e i quadri finanziari per l’approvazione. 

 

***** 

Punto 4. Stato di avanzamento complemento al PDA. 

Il Presidente fa presente ai consiglieri che è in fase di completamento la prima bozza del complemento al PDA che 
probabilmente già nella prossima seduta del CD sarà sottoposta ai consiglieri per una valutazione. 

In merito ai lavori portati avanti dall’ATI Telos Ambiente Italia, sono ormai maturi i termini per la presentazione della 
prima fattura e chiusura del 1^ stato di avanzamento. Al riguardo si ricorda al CD che nelle more della selezione della 
struttura tecnica il Presidente era stato nominato RUP del procedimento. 

Considerato che il Direttore è in carica da 6 mesi e ha preso pieno possesso del proprio ruolo svolgendolo con impegno 
e responsabilità, e tenuto presente di quanto disposto dal Regolamento interno in merito al ruolo di RUP, si chiede al 
CD di valutare l’ipotesi di nominare RUP del procedimento il Direttore, per il ruolo tecnico che ricopre, e sollevare il 
Presidente da tale mansione.  

Il Consiglio Direttivo udito il parere del Direttore che concorda con l’esigenza di separazione dei ruoli e funzioni ed è 
pertanto favorevole al passaggio di funzione del ruolo di RUP per il procedimento in oggetto, ad unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- Di sollevare dalla data odierna il Presidente dall’incarico di RUP del procedimento; 

- Di conferire al direttore il ruolo di RUP così come previsto dal regolamento interno 

- Di rimandare ad un prossimo CD la valutazione in merito all’attivazione di un’assicurazione per danni che copra il 
rischio a cui il Direttore è esposto per lo svolgimento di tale funzione. 

 

***** 

Punto 5. Varie ed eventuali. 

Non vi sono ulteriori argomenti di discussione 

***** 

Non sussistendo altri argomenti ed esaurito l’ordine del giorno, la riunione viene dichiarata conclusa alle ore 20.00.  

 

L.C.S. 

 

Dr. Ing Antonello Demelas 
Presidente 

Dr. Giacomo Angioni - Consigliere 
Segretario Verbalizzante 

 

 

  


